
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF dott. Parente Giampaolo

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

83 11/10/2018 17 6

Oggetto: 

D.lgs152/06 e ss.mm.ii-Titolo IIIbis.

Modifica non sostanziale del piano di monitoraggio e controllo limitatamente alla presa d'atto 
dei valori di fondo e della installazione di tre nuovi piezometri.Impianto di "Discarica rifiuti 
urbani"cod.IPPC 5.4,ubicata in loc.Nocecchia -S.Arcangelo Trimonte(BN) ,gestore SAMTE srl.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE 

Viste la  D.G.R.C.  n. 619 dell 8 novembre 2016, la D.G.R. n. 249 del 03 maggio 2017 nonché il  D.P.G.R. n° 194
del 11/05/17 di conferimento    dell'incarico dirigenziale presso la U.O.D. 500612( oggi 501706)  “Autorizzazioni
Ambientali e Rifiuti”  Benevento”,

PREMESSO CHE
 con  Ordinanza  Commissariale   n.291  del  31.12.2009,  è  stata  rilasciata  l'Autorizzazione  Integrata

Ambientale, ai sensi dell'ex D. Lgs 59/05, per l’impianto  di " Discarica rifiuti urbani cod.IPPC 5.4 ”, ubicata
in loc.Nocecchia -S.Arcangelo Trimonte (BN);

 La SAMTE s.r.l., legale rappresentante Dr. Fabio Solano nato  a Benevento il 21.07.75, ha presentato in
data 1.3.2018 istanza di riesame per aggiornamento dell'Autorizzazione Integrata Ambientale di cui all'
O.C. n.291 del 31.12.2009 ad oggetto”presa d'atto valori di fondo naturali e integrazione rete piezometri”
per l'impianto di “Discarica rifiuti urbani” cod. IPPC 5.4-ubicata in S.Arcangelo Trimonte(BN)  in quanto:
1) il Tribunale di Benevento con l' ordinanza n. 50/2017  ha prescritto,tra l'altro, che “b) venga integrata  la

rete di monitoraggio delle acque sotterranee realizzando altri tre piezometri di cui uno a monte del lotto 1 ed
il secondo tra i lotti I e II ed il terzo a valle del lottoIII. I piezometri devono  essere  attestati  nei  primi  strati
del sottosuolo fino ad una profondità di circa 10-12 m ed attentamente vigilati nei primi 2 metri dal piano
di campagna”;

2)l'ARPAC Direzione Generale  con  relazione del 11.10.2017 ha effettuato la determinazione  del
fondo naturale  del sito ove è ubicata la discarica;

 in data 16.5.2018 si è tenuta la relativa Conferenza di Servizi;
 in  tale  seduta,  dopo  ampia  discussione,  il  rappresentante  dell'Università  del  Sannio,  in  qualità  di

consulente della Regione Campania, ha proposto di definire la Conferenza di Servizi con la modifica non
sostanziale del piano di monitoraggio e controllo limitatamente alla presa d'atto dei valori di fondo e della
installazione  dei  tre  nuovi  piezometri  e  richiedere  alla  ditta  di  presentare  al  più  presto  tutta  la
documentazione  necessaria  al  riesame  con  valenza  di  rinnovo  dell'AIA,  comunque  in  scadenza  il
31.12.2019;

 la  SAMTE srl,  con  nota  prot.  3020  del  7.8.2018,acquisita  al  prot.  524668  del  9.8.2018,  ha  richiesto
l'archiviazione della procedura  di riesame ed ha richiesto che la presa d'atto dei valori di fondo naturali e
l'integrazione della rete dei piezometri venga effettuata con la procedura della modifica non sostanziale
dell'AIA ,richiedendo altresì,al fine di evitare la duplicazione di atti già in possesso degli Enti interessati,di
utilizzare la relazione ARPAC del 11.10.2017(allegato2) e la planimetria aggiornata (Tav 9); 

 per quanto sopra,con nota prot. 528059 del 10.08.2018, è stata comunicata la  chiusura del procedimento
di riesame;

 la Samte srl, legale rappresentante  Dr. Fabio Solano nato  a Benevento il 21.07.75, con nota prot. 3316
del 29.08.2018, acquisita al prot.548159  del 30.08.2018, ha richiesto la modifica non sostanziale  del
piano di monitoraggio e controllo limitatamente alla presa d'atto dei valori di fondo e della installazione dei
piezometri dell'impianto autorizzato  con O.C. n.291 del 31.12.2009;

 con  nota  prot.  564047  del  7.9.18  è  stato  comunicato  l'avvio  del  procedimento,  che  ai  sensi  dell'art.
29nonies del D.lgs 152/06, dovrà essere concluso entro 60gg dalla data di ricezione dell'istanza;

 con nota prot. 565742 del 10.9.2018,questa UOD  ha richiesto agli Enti interessati il parere di competenza
in merito alla suddetta istanza, assegnando un termine di 30 gg;

 in data 10.9.2018 è stato pubblicato sul sito web di questa UOD  avviso al pubblico, ai sensi dell'art.29
quater,comma 3  del  decreto  legislativo  del  3  aprile  2006  n.152  e  s.m.i.,  evidenziando  che  eventuali
osservazioni  scritte  in  merito,  devono essere  presentate  entro 30gg dalla  data  di  pubblicazione  dello
stesso,ai sensi dell'art.29quater,comma 4,del suddetto Decreto Legislativo;

 la Provincia di Benevento con nota prot. 33270 del 24.09.18,acquisita al prot. 594805 del 24.9.2018, ha
confermato l'assenso già espresso con nota prot. 21272 del 28.5.2018;

 l'ASLBN1 con nota prot. 117825 del 24.9.18,acquisita al prot. 597610 del 25.09.2018, ha confermato il
parere favorevole espresso in sede di Conferenza di Servizi del 16.5.2018 concordando con il parere e le
prescrizioni ARPAC;

 l'ARPAC con nota prot.54787 del 25.9.2018,acquisita al prot. 601112 del 26.9.2018 ha espresso parere
favorevole esclusivamente
-  alla modifica del Piano di monitoraggio e controllo per l'allineamento dei limiti  ai valori stabiliti  dalla
Tabella 8 ”prospetto riassuntivo della determinazione del fondo naturale” del su citato studio ARPAC prot.
61567 del 18.10.17, per gli analiti Alluminio,Ferro,Manganese,Nichel,Fluoruri e Solfati ;
-all'integrazione di tre piezometri nella rete di monitoraggio delle acque sotterranee;

 l'Università  del  Sannio con nota prot.  12874 del  27.09.18,acquisita  al  prot.  607316 del  28.09.18,   ha
trasmesso  il  rapporto  tecnico  istruttorio  con  cui  la  stessa  esprime parere  favorevole  alla  proposta  di



modifica  dell'AIA vigente  che  riguarda  solo  la  modifica  non  sostanziale  del  Piano  di  monitoraggio  e
controllo vigente e in particolare:
-l'aggiunta di tre piezometri,localizzati uno a monte del lotto “I”,uno tra il lotto “I” e il lotto “II” e il terzo a
valle del lotto “III”;

-l'aggiornamento dei valori di fondo da prendere come riferimento per i risultati delle acque sotterranee;
 che in data  3.10.2018, con nota prot. 3808,il Dr. Domenico De Gregorio ha comunicato di essere stato

nominato  Amministratore Unico della  SAMTE srl;
CONSIDERATO che

 l'Autorizzazione Integrata Ambientale, rilasciata con Ordinanza Commissariale n.291 del 31.12.2009 , ai
sensi del D.lgs 46/2014, è tutt'ora valida ed è in scadenza al 31.12.2019;

TENUTO CONTO 
 del parere favorevole  espresso dall'ARPAC con nota prot.54787 del 25.9.2018  relativo esclusivamente:

-  alla modifica del Piano di monitoraggio e controllo per l'allineamento dei limiti ai valori stabiliti dalla
Tabella 8 ”prospetto riassuntivo della determinazione del fondo naturale” del su citato studio ARPAC  prot.
61567 del 18.10.17, per gli analiti Alluminio,Ferro,Manganese,Nichel,Fluoruri e Solfati ;

-all'integrazione di tre piezometri nella rete di monitoraggio delle acque sotterranee;
 che l'Università del Sannio con nota prot. 12874 del 27.09.18,acquisita al prot. 607316 del 28.09.18, ha

espresso parere favorevole alla modifica non sostanziale del Piano di monitoraggio e controllo vigente;
 del  parere  favorevole  espresso  dall'ASLBN.1,con  nota  prot.  117825  del  24.9.18  e  dalla  Provincia  di

Benevento con nota prot. 33270 del 24.09.18;
 che il Comune di S.Arcangelo Trimonte,di Paduli ,Apice,l'ATO Rifiuti di Benevento, l'Autorita di Bacino Liri

Garigliano Volturno non hanno espresso il loro parere di competenza  nel termine di 30gg assegnati;
 che, ai sensi dell'art.29quater, comma 4,del D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii  ,  nei termini assegnati non sono

pervenute osservazioni scritte in merito alla istanza di modifica non sostanziale presentata dalla SAMTE
srl; 

TENUTO CONTO
della dichiarazione sull'assenza di condizioni di conflitto di interessi resa, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90
e dell'art. 6 ,comma 2, del DPR 62/13, unitamente al Responsabile del procedimento;
RITENUTO  
di  dover  prendere atto   dei  valori  di  fondo naturali  individuati  dall'ARPAC e della  installazione dei  tre  nuovi
piezometri,  ai sensi del  D. Lgs.  152/06 Titolo IIIbis,  fatte salve le autorizzazioni,  prescrizioni e la vigilanza di
competenza  di  altri  enti,  e  consequenzialmente  modificare  il  piano  di  monitoraggio  e  controllo   punto  7
dell’autorizzazione  integrata  ambientale  di  cui  all'O.C.n.291  del  19.01.2009  e  ss.mm.ii.  con  la  modifica  non
sostanziale proposta ed oggetto dell’istanza innanzi specificata, con le prescrizioni di cui al presente dispositivo. 
VISTI
il D.Lgs.152/06 e s.m.i ;

 la legge 243 del 19/12/07 di conversione del D.L. n.180 del 30/10/07;
 la legge 31 del 28.02.08 di conversione del D.L. 248 del 31.12.07;
 il D.M. 24.04.08;
 la DGRC 925/2016;

Alla stregua dell'istruttoria e dell'espressa dichiarazione di regolarità della stessa compiuta dal responsabile del
procedimento,  fatti  salvi  comunque  tutti  i  visti,  autorizzazioni  e  concessioni  di  competenza  di  altri  Enti,
propedeutiche ed essenziali all'esercizio dell'attività,

DECRETA 

Per quanto espresso in premessa,che si intende trascritto e riportato :
1.  di  prendere  atto  della  modifica   non  sostanziale  del  piano  di  monitoraggio  e  controllo   punto  7
dell'Autorizzazione  Integrata  Ambientale   di  cui  all'O.C.  n.291  del  31.12.2009  rilasciata   per  l'impianto  di  "
Discarica rifiuti urbani cod.IPPC 5.4 ”, ubicata in loc. Nocecchia -S.Arcangelo Trimonte (BN),gestore SAMTE srl ,
dovuta: 

 alla modifica del Piano di monitoraggio e controllo per l'allineamento dei limiti ai valori stabiliti dalla Tabella
8  ”prospetto  riassuntivo  della  determinazione  del  fondo  naturale”  della  relazione  ARPAC  del
11.10.2017,per  gli  analiti  Alluminio,Ferro,Manganese,Nichel,Fluoruri  e  Solfati,  confermando i  valori   di
CSC per i parametri As-Cr-Hg-Pb-Cu-Se,in particolare:

Al As Cr Fe Mn Hg Ni Pb Cu Se Fluoruri Solfati

CSC 339
g/l

10g/l 10g/l 537
g/l

108g/l 1g/l 20g/l 10g/l 1000g/l 10g/l 7376mg/l 582mg/l



-all'integrazione di  tre piezometri  nella rete di  monitoraggio delle acque sotterranee ed in particolare il
P9(posto a monte del lotto1), il P10 (posto  tra i lotti I e II) e il P11(posto a valle del lotto III) come da
planimetria aggiornata TAV9;

con le seguenti prescrizioni:
 rispettare quanto contenuto nell'O.C. n.291 del 31.12.2009, non in contrasto con il presente atto;
 rispettare quanto  previsto nell'ordinanza n.50/17 del Tribunale di Benevento;
 presentare istanza di riesame con valenza di rinnovo, ai sensi dell'art.29octies comma 3 lettera b) del

D.lgs 152/06, entro il primo trimestre dell'anno 2019;
2. l’ARPAC Campania - Dipartimento provinciale di Benevento nello svolgimento delle proprie funzioni e compiti
istituzionali  svolge  il  controllo  dell’osservanza,  da  parte  del  gestore,  di  quanto  riportato  nel  presente
provvedimento;
3.di  notificare  il  presente  provvedimento  alla  SAMTE  srl,all’  ARPAC  Campania  Dipartimento  Provinciale  di
Benevento,  all'ARPAC  Direzione  Generale,  al  Comune  di  S.Arcangelo  Trimonte,Paduli,Apice  (BN),  all’ASL
BN1,alla Provincia di Benevento,all'ATO rifiuti di Benevento,all'Autorità di Bacino Liri Garigliano Volturno,e alla
Università del Sannio; 
4. di trasmettere, per via telematica, copia alla Segreteria di Giunta e alla “sezione casa di vetro” del portale
regionale per adempiere agli obblighi di pubblicazione;
5. ai  sensi  dell’art.  3  comma IV della  L.  7.08.1990 n.  241,  avverso il  presente  provvedimento  potrà  essere
presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla data di notifica dello
stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.
 

Dr.Giampaolo Parente

    

   


